
صفر عاشقی

به بهانه سالروز درگذشت شهیدمصطفی چمران

الگوی ایثار و مقاومت
شهروند|»شهید چمران روحیه مبارزه طلبی 
با استعمارگران داشت و امروز باید این تفکر در 
جامعه ترویج شود.« »شهید چمران جنگجویی 
پرهیزکار و عارفی والامقام بود که زندگی خود را 
وقف احیای ارزش های دینی و دفاع از وطن کرد.« 
»شهید چمران در حوزه علمی جزو برگزیدگان 
برتر دانشگاه تهران و دانشجوی ممتاز در اروپا و 
آمریکا بود.« »شهید چمران الگویی برای همه 
مردم و مسئولان در همه ابعاد شخصیتی، اخلاقی، 
سیاسی و معرفتی است و شهرستان ساوه مفتخر 
به پرورش و تربیت چنین شخصیت هایی است.« 
اینها جمله هایی درباره شهید مصطفی چمران 
است؛ کسی که به راستی می توان او را الگوی ایثار و 

مقاومت دانست.
فعالیت های اجتماعی 

شهید دکتر مصطفی چمران در روستای 
چمران واقع در50 کیلومتری ساوه دیده به جهان 
گشود. از 15سالگي در درس تفسیر قرآن مرحوم 
آیت الله طالقاني، در مسجد هدایت و درس فلسفه 
و منطق استاد شهید مرتضي مطهري و بعضي از 
اساتید دیگر شرکت مي کرد و از نخستین اعضاي 
انجمن اسلامي دانشجویان دانشگاه تهران بود. در 
مبارزات سیاسي دوران دکتر مصدق از مجلس 
چهاردهم تا ملي شدن صنعت  نفت شرکت داشت 
و از عناصر پرتلاش در پاسداري از نهضت  ملي ایران 
در کشمکش هاي مرگ و حیات این دوره بود. 
بعد از کودتاي ننگین 28 مرداد و سقوط حکومت 
دکتر مصدق،  به نهضت مقاومت ملي ایران پیوست 
و سخت ترین مبارزه ها و مسئولیت هاي او علیه 
استبداد و استعمار شروع شد و تا زمان مهاجرت 
از ایران، بدون خستگي و با همه قدرت خود، 
علیه نظام طاغوتي شاه جنگید و خطرناك ترین 
مأموریت ها را در سخت  ترین شرایط با پیروزي به 

انجام رسانید.
در آمریکا، با همکاري بعضي از دوستانش، براي 
نخستین بار انجمن اسلامي دانشجویان آمریکا 
را پایه ریزي کرد و از موسسان انجمن دانشجویان 
ایراني در کالیفرنیا و از فعالان انجمن دانشجویان 
ایراني در آمریکا به شمار مي رفت که به دلیل 
این فعالیت ها، بورس تحصیلي شاگرد ممتازي 
وي از سوي رژیم شاه قطع مي شود. پس از قیام 
خونین 15 خرداد  سال 1342 و سرکوب ظاهري 
مبارزات مردم مسلمان به رهبري امام خمیني)ره( 
دست به اقدامي جسورانه و سرنوشت ساز مي زند 
و همه پل ها را پشت سر خود خراب مي کند و به 
همراه بعضي از دوستان مومن و همفکر رهسپار 
مصر مي شود و مدت دو سال، در زمان عبدالناصر،  
سخت ترین دوره هاي چریکي و جنگ هاي 
پارتیزاني را مي آموزد و به عنوان بهترین شاگرد 
این دوره شناخته مي شود و فورا مسئولیت تعلیم 
چریکي مبارزان ایراني به عهده او گذاشته مي شود.

به علت برخورداري از بینش عمیق مذهبي، 
از ملي گرایي وراي اسلام گریزان بود و وقتي در 
مصر مشاهده کرد که جریان ناسیونالیسم عربي 
باعث تفرقه مسلمین مي شود، به جمال عبدالناصر 
اعتراض کرد و ناصر ضمن پذیرش این اعتراض 
گفت که جریان ناسیونالیسم عربي آن قدر قوي 
است که نمي توان به راحتي با آن مقابله کرد و با 
تأسف تأکید مي کند که هنوز نمي دانیم که بیشتر 
این تحریکات از ناحیه دشمن و براي ایجاد تفرقه 
در بین مسلمانان است. به دنبال آن، به چمران و 
یارانش اجازه مي دهد که در مصر نظرات خود را 

بیان کنند.
سفارش های شهید چمران به همسرش

وارد اتاق شدم دیدم مصطفی روی تخت دراز 
کشیده فکر کردم خواب است.

گفت: »من فردا شهید می شوم. ولی من 
می خواهم شما رضایت بدهید اگر رضایت ندهید 
شهید نمی شوم. من فردا از اینجا می روم و می خواهم 

با رضایت کامل شما باشد.«
آخر رضایتم را گرفت. نامه ای داد که وصیتش بود. 

گفت: »تا فردا باز نکنید.«
بعد دو سفارش به من کرد: »اول این که ایران 

بمانید.«
گفتم: »ایران بمانم چه کار؟ اینجا کسی را ندارم.«

گفت: »نه تعرب بعد از هجرت نمی شود. ما اینجا 
حکومت اسلامی داریم و شما تابعیت ایران دارید، 
نمی توانید برگردید به کشوری که حکومتش 

اسلامی نیست حتی اگر آن کشور خودتان باشد.«
گفتم: »پس این همه ایرانی که در خارج هستند 

چه می کنند؟«
گفت: »آنها اشتباه می کنند. شما نباید به آن آداب 

و رسوم برگردید هیچ وقت!«
دوم هم این بود که بعد از او ازدواج کنم.

گفتم: »نه مصطفی. زن های حضرت رسول)ص( 
بعد از ایشان....« که خودش تند دستش را گذاشت 

روی دهنم.
گفت: »این را نگویید. این، بدعت است. من رسول 

نیستم.«
گفتم: »می دانم. می خواهم بگویم مثل رسول 

کسی نبود. من هم دیگر مثل شما پیدا نمی کنم.«
نگاهش کردم، گفتم: »یعنی فردا که بروی دیگر 

تو را نمی بینم؟«
مصطفی گفت: »نه«. در صورتش دقیق شدم 
و بعد چشم هایم را بستم و گفتم: »باید یاد بگیرم، 

تمرین کنم چطور صورتت را با چشم بسته ببینم.«
یقین پیدا کردم که مصطفی امروز اگر برود دیگر 

برنمی گردد.
دویدم و کلت کوچکم را برداشتم آمدم پایین. نیتم 

این بود مصطفی را بزنم، بزنم به پایش تا نرود.
مصطفی در اتاق نبود.
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گزارش

تهمینه انصاری-شهروند| شمار مرگ ومیر ناشی 
از سیل و رانش زمین در سریلانکا به 169 نفر افزایش 
یافت و نزدیک به نیم میلیون نفر آواره شده اند. از آغاز 
زمان رانش زمین و طوفان های پی در پی معروف به 
»سایکلون مورا« در خلیج بنگال، مرزهای کشور درحال 
اعلام هشدار برای بالا آمدن دو متری آب و همچنین 
کشورهای همسایه شمال شرقی هند برای بارش های 
سنگین هستند. روز دوشنبه 29 می بعد از وقوع حادثه، 
مدیریت بحران سریلانکا تلفات بالاتر و آماری مبنی بر 
مفقود شدن 104 نفر در باران و طوفان شدید و  تعداد  
88نفر مصدوم بستری شده در بیمارستان که از روز 
سه شنبه 30 می آغاز شد، گزارش داد. مقامات این کشور 
همچنین اعلام کرده اند که 75هزار نفر در اردوگاه های 
امدادی پناه گرفته اند. باران های سیلابی  که از  سال 
2003 موجب کشته شدن 250 نفر و تخریب 10 
هزار شدند، این باران ها مهمترین خطر برای سریلانکا 
محسوب می شده اند که تاکنون باعث تخریب مناطق 
غربی و جنوبی و برخی مناطق کالوتارا، راتنا پورا و ماتارا 
 شده اند.  سال گذشته باران باعث جان باختن بیشتر از

 100 نفر شد.
 تمهیدات سریلانکا 

برای مقابله با باران استوایی پرخطر
قایق های ارتش به خیابان های روستاهای در آب 
فرورفته روانه شده و برای تخلیه مردم و امدادرسانی به 
آنها اقدام کردند. ارتش همچنین اعلام کرده است که 
احتمال پیدا شدن فرد زنده دیگری وجود ندارد. دوازده 
هواپیمای نظامی هم به دلیل صعب العبور بودن مسیر 

برای نجات روستاییان اعزام شد. سیل به سقف های 
منازل مسکونی رسیده و دسترسی به بسیاری از 
راه های ارتباطی را قطع کرده است. به کسانی که در 

مناطق پرجمعیت در جنوب و 
مرکز سریلانکا قرار دارند، گفته 
شده بود که از مناطق ناپایدار و با 
احتمال لغزش بالا خارج شوند. 
اما برنامه امدادرسانی دولت 
در روز دوشنبه و سه شنبه از 
پیشرفت تلفات جلوگیری کرد. 
تلاش مقامات در جایی هم با 
مشکل مواجه شد. یعنی زمانی 
که بالگردی که حامل تجهیزات 
امدادی به قربانیان سیل بود، در 

قسمت جنوب غربی کشور سقوط کرد. انتظار می رود 
عملیات پاکسازی با حدود 2000 خانه تخریب شده 
یا آسیب دیده، هفته ها به طول بینجامد. در گالیل، 
شهر توریستی جنوب غربی سریلانکا که در سونامی 
2004 ضربه سنگینی متحمل شد، تصاویر هوایی 

مناطق متعددی از سیل را با ساکنان ایستاده بر زانو 
 و نجات دهنده های درحال توزیع بسته های غذایی

 نشان می داد.
 در خواست سریلانکا 

برای کمک
سریلانکا پس از این فاجعه 
درخواست کمک های بین المللی 
کرده است. هند سه کشتی 
نیروی دریایی حامل تجهیزات 
و اقلام امدادی را ارسال می کند. 
اولین محموله هم در روز شنبه به 
بزرگترین شهر کلمبو در سریلانکا 
رسید. مقامات سریلانکایی برای 
آوارگان درخواست بطری آب، 

لباس و جیره  خشک کرده اند.
 سازمان ملل

 امدادرسانی را آغاز کرده است
سازمان ملل تأمین قرص های پاك کننده آب، چادر و 
دیگر اقلام امدادی برای آوارگان را برعهده گرفته است. 

در همین زمان آمریکا و پاکستان هر دو اعلام کرده اند 
که به زودی محموله ای از امدادرسانی را ارسال خواهند 
کرد. یک کارشناس هواشناسی می گوید بارش ها پس 
از وقوع این حادثه ادامه داشته است. مردم سریلانکا از 
 این طوفان و بارش استوایی با نام »سایکلون مورا« 

یاد می کنند.
 نگاه فدراسیون بین المللی صلیب سرخ 
و هلال احمر به فاجعه »سایکلون مورا«

سخنگوی فدراسیون صلیب سرخ و هلال احمر در 
مورد این فاجعه گفت: نگرانی هایی برای وخامت شرایط 
وجود دارد. وی اضافه کرد: در پی این فاجعه 470 هزار 
نفر تحت تأثیر قرار گرفتند. مردمی که در شرایط بهتری 
هستند، گرد هم آمده و در آشپزخانه های عمومی غذا 
می پزند. سازمان بهداشت جهانی هم اعلام کرده که از 
مناطق آسیب دیده برای جلوگیری از شیوع بیماری 

پشتیبانی می کند.
 امدادرسانی جمعیت هلال احمر

 جمهوری اسلامی ایران
در پی درخواست وزارت خارجه سریلانکا از کشورهای 
همسایه و سازمان ملل خصوصا در زمینه یافتن مفقودان، 
جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران با ارسال 
پیام تسلیت و نامه ای، آمادگی خود را برای ارایه خدمات 
بشردوستانه اعلام کرده است. در همین راستا کمک های 
امدادی به ارزش تقریبی یکصد میلیون تومان و وزن 
هشت تن شامل 100 دستگاه چادر، 400 تخته پتو، 
 200 ست ظروف و 5000 قوطی کنسرو آماده و ارسال

 شده است.

گزیده اخبار

سرپرست سازمان داوطلبان:  

 سامانه جذب داوطلبان هلال
 به روز می شود

شهروند|  سرپرست سازمان داوطلبان جمعیت 
هلال احمر گفت:   سامانه جذب داوطلبان جمعیت 
هلال احمر برای داوطلبان به روز می شود. دکتر 
رضا اندام در جمع خبرنگاران استان زنجان اظهار 
داشت: تنها هدف ما در جامعه این است که بتوانیم به 
نیازمندان کمک کرده و آلام بشری را تسکین دهیم. 
وی با اشاره به تغییر رویکرد جمعیت هلال احمر بیان 
داشت: ورود مردم به عرصه جمعیت هلال احمر 

موجب تنوع برنامه ها شده است.
سرپرست سازمان داوطلبان جمعیت هلال احمر با 
بیان این که اگر بتوانیم مردم را به جمعیت هلال احمر 
نزدیک کنیم، ماهیت جمعیت بیشتر روشن 
می شود، افزود: هر وقت مردم باشند شاهد رونق 
فعالیت های این جمعیت خواهیم بود. وی خاطرنشان 
کرد:   در سال جاری جذب حداکثری مردم در 
امور مربوط از مهم ترین رویکردهای این جمعیت 
محسوب می شود که تلاش می شود شاخص های 
نیکوکاری ارتقا یابد. اندام از فعالیت 17 هزار خیریه 
در کشور خبر داد و گفت: باید از ظرفیت های این 
خیریه ها به نحو مطلوبی استفاده شود. سرپرست 
سازمان داوطلبان جمعیت هلال احمر با بیان این که با 
برنامه ریزی های لازم تعداد نیروهای داوطلب افزایش 
می یابد، خاطرنشان کرد: هرچه تعداد این نیروها بالا 
باشد،شاخص سرمایه اجتماعی افزایش می یابد و 

حکام می توانند به مردم به خوبی اتکا کنند. 

مدیر کل بهداشت و درمان هلال خبر داد:  

 بهره گیری از ظرفیت
   تیم های بهداشت و درمان
 در مناطق کم برخوردار

شهروند|  مدیر کل بهداشت و درمان جمعیت 
هلال احمر گفت:   براساس دستور دبیر کل جمعیت 
مبنی بر ارایه بیشتر خدمات توسط تیم های بهداشت 
و درمان در مناطق محروم، برنامه ریزی ها و  اقدامات 

اولیه براساس برنامه 5ساله جمعیت انجام شد. 
دکتر افشین علیخانی، مدیر کل بهداشت و 
درمان جمعیت هلال احمر در ارتباط با بهره گیری 
از ظرفیت  تیم های بهداشت و درمان جمعیت در 
مناطق کم برخوردار کشور، اظهار کرد: به منظور 
اجرای مانور و ارایه خدمات به اقشار محروم در مناطق 
مذکور، اقدامات اولیه براساس دستورالعمل مربوط به 
مناطق محروم و هماهنگ با وزارت بهداشت انجام 

شده است. 
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 گزارش »شهروند« از وضع سیل زدگان سریلانکا 
و ارسال محموله امدادی هلال ایران

»سریلانکا« تنها نماند

 میزان تلفات سیل 
 و رانش زمین در سریلانکا 

به 169 نفر رسیده است

 نزدیک به نیم میلیون نفر
 بر اثر بارش باران شدید و 

 طوفان موسمی در خلیج بنگال
 آواره شده اند

خبر

شهروند|   رئیس سازمان امدادونجات جمعیت 
هلال احمر با اعلام آغاز طرح امدادونجات تابستانه 
این جمعیت از فردا )اول تیر( تا اول مهرماه گفت: 
یک هزارو280 پایگاه ثابت، موقت و سیار؛ 21 پست 
ساحلی و 57 پایگاه کوهستان هلال احمر به همراه 
4 هزارو538 نفر- روز نیروی عملیاتی در تعطیلات 

تابستان به مسافران خدمت رسانی می کنند.
مرتضی سلیمی با اشاره به منابع بکارگیری شده 
برای خدمت رسانی به هموطنان در طرح تابستانه 
اظهار کرد: براین اساس یک هزارو280 پایگاه ثابت، 
موقت و سیار شامل 535 پایگاه ثابت و 745 پست 
موقت و سیار با آماده باش 4 هزارو538 نفر- روز 
نیروی عملیاتی در طرح تابستانه به کار گرفته 

خواهد شد. 
وی با اشاره به بکارگیری یک هزارو97 دستگاه 
آمبولانس در طرح امدادونجات تابستانه افزود: 
براین اساس 365 خودروی نجات، 52 خودروی 
ویژه عملیاتی، یک هزارو328 دستگاه سایر 
خودروها، 11 دستگاه خودروی فرماندهی 
ارتباطات، 122 دستگاه موتورسیکلت آمبولانس، 
480 موتور سیکلت امدادی و 23 فروند بالگرد در 
طرح امدادونجات تابستانه برای خدمت رسانی به 

هموطنان به کار گرفته خواهد شد.
رئیس سازمان امدادونجات جمعیت هلال احمر 
با اشاره به این که هرساله با شروع فصل تابستان 
و آغاز سفرهای تابستانه، جمعیت هلال احمر با 
توجه به تجارب و نیازسنجی ها؛ به منظور تحقق 
اصل 29 قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، 
تمرکز خاصی در دو مقوله امداد جاده ای و تقویت 
پایگاه های جاده ای، ساحلی و نیز امدادونجات 
در کوهستان دارد، اظهار کرد: به همین منظور 

هلال احمر مبادرت به استقرار پست های موقت 
و سیار در قالب طرح ملی امدادونجات تابستانه با 
بکارگیری تمام توان عملیاتی خود در جاده های 
پرتردد و مبادی ورودی شهرها به  منظور اجرای 
سریع عملیات های نجات و امدادرسانی در حوادث 
جاده ای و سایر حوادث احتمالی در محدوده 

عملیاتی پایگاه ها و پست ها می کند.
وی با اشاره به آسیب دیدگی 184 هزارو157 
از حوادث و سوانح تابستان  سال گذشته گفت: 
در طرح تابستانه  سال گذشته از میان مجموع 
آسیب دیدگان حوادث به 133 هزارو897 تن 
خدمات امدادی لازم ارایه شده و 6 هزارو615 تن 
به مراکزدرمانی منتقل شده و 24 هزارو623 تن، 

سرپایی درمان شدند.
سلیمی با اشاره به این که در طرح تابستانه 
 سال گذشته شاهد کاهش 5.6 درصدی فوت 
حین انتقال به مراکزدرمانی نسبت به  سال قبل 
از آن )94( بودیم، افزود: به علاوه بیشترین موارد 
عملیاتی به ترتیب در استان های البرز )کرج- 
چالوس- با 54 مورد(،  آذربایجان غربی )سلماس به 
خوی و ارومیه- با 50 مورد(، گیلان )رضوانشهر به 
تالش و صومعه سرا با 49 مورد(، البرز )آزادراه کرج- 
قزوین با 47 مورد( و  زنجان )آزادراه زنجان- قزوین 

با 45 مورد( رخ داده است.
وی با اشاره به این که تابستان  سال گذشته 
نیز شاهد رشد 6.18 درصدی ماموریت های 
کوهستان نسبت به  سال 94 بوده است، گفت: 
به علاوه در پایگاه های ساحلی نیز، مجموع عملیات 
امدادونجات ساحلی  سال گذشته، 717 مورد 
 بود که در مجموع 2 هزارو843 تن از هموطنان

 نجات یافتند.

رئیس سازمان امدادونجات اعلام کرد:  

آغاز طرح امدادونجات تابستانه هلال از فردا
  یک هزار و 280 پایگاه ثابت، موقت و سیار آماده ارایه خدمت
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